
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-378

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di Ottobre il sottoscritto Tartaglia Chiara in qualità di 
dirigente  di  Direzione  Sport,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di  seguito 
riportata.

OGGETTO   APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI  EVENTI  E  MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE  CHE  SI  POTRANNO  OSPITARE  A  GENOVA  NELL’  AMBITO  DELLA 
MANIFESTAZIONE “GENOVA 2024 - CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT”

Adottata il 24/10/2023
Esecutiva dal 24/10/2023

24/10/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-378

OGGETTO  APPROVAZIONE  DEL  PROGRAMMA  DI  EVENTI  E  MANIFESTAZIONI 
SPORTIVE  CHE  SI  POTRANNO  OSPITARE  A  GENOVA  NELL’AMBITO  DELLA 
MANIFESTAZIONE “GENOVA 2024 – CAPITALE EUROPEA DELLO SPORT”

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

− il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”, in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e 
l’art. 183 che regola l’assunzione di impegni di spesa;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordi-
namento del lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui pre-
vede la distinzione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle com-
petenze e responsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di ge-
stione amministrativa; 

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competen-
ze dei dirigenti;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:
− i compiti di promozione, gestione dell’attività sportiva e ricreativa sono svolti dal Comune 

di Genova nella cornice delineata dall’art. 2, comma 2, L. R. del 07/10/2009, n. 40 – Testo 
Unico in materia di sport;

− la promozione delle attività sportive e ricreative rientra, inoltre, nei principi e più specifica-
tamente negli “obiettivi preminenti” cui tende la Civica Amministrazione, così come da de-
finizione ex art. 3, comma 2, lett. f), del vigente Statuto del Comune di Genova, è opportuno 
dunque che le Istituzioni profondano il massimo impegno a garanzia ed in favore di un’of-
ferta sportiva che sia quantomai qualificata, nonché di stimolo alla più larga e diffusa parte-
cipazione da parte della cittadinanza; 

− il perseguimento dei suddetti obiettivi è attuato dall’Amministrazione Comunale, nell’ambi-
to delle linee programmatiche del Sindaco, attraverso la promozione delle attività sportive, 
l’educazione all’etica dello sport, la progettazione ed il coordinamento di eventi sportivi, tra 
i quali far confluire grandi manifestazioni per la diffusione dello sport;

Considerato che l’associazione no-profit ACES Europe – Federazione delle Capitali e delle città 
Europee dello Sport – ha assegnato al Comune di Genova, nell’ ottobre 2019, il prestigioso ricono-
scimento di “Capitale Europea dello Sport” per l’anno 2024, annualmente riconosciuto a città in 
grado di contraddistinguersi mediante progetti che perseguono i principi etici dello sport;

Premesso che è doveroso sottolineare come “Genova Capitale Europea dello Sport” potrà apportare 
un beneficio, non solo per la diffusione dei valori dello sport, ma anche per l’opportunità intrinseca 
di sviluppo del tessuto economico e sociale della Città di Genova, con importanti risvolti in tema di 
occupazione, nonché di ricaduta positiva sul territorio per quanto concerne la coesione, la visibilità 
mediatica e l’attrattività turistica, che eventi e manifestazioni sportive di tale spessore portano natu-
ralmente con sé, oltre ad un vantaggioso effetto leva, ulteriore, per i settori dell’accoglienza alber-
ghiera e della ristorazione;

Considerato che con Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-15 è stato affidato alla società 
SmartSport S.r.l. il servizio di “marketing sportivo, pianificazione e gestione operativa di un palin-
sesto eventi per Genova Capitale europea dello Sport 2024”;

Viste 
- la comunicazione pervenuta in data 29 settembre 2023 (Prot. 0450582.E) da parte della so-

cietà SmartSport S.r.l. contenente la lista degli eventi che potrebbero costituire il programma 
di Genova 2024 Capitale europea dello Sport e la lettera di accompagnamento con la quale 
sono spiegate le modalità utilizzate per la sua realizzazione;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la successiva comunicazione del 19 ottobre 2023 (Prot. 0490032.E) con la quale la medesi-
ma società comunicava la variazione del programma;

Considerato che:
- il programma, come attualmente proposto, è composto da 43 eventi di carattere nazionale ed 

internazionale che le relative Federazioni sportive si sono impegnate a portare sul territorio 
della Città di Genova per tutto il 2024;

- che il programma coinvolge diverse discipline sportive che abbracciano lo sport in tutte le 
sue forme e varietà coinvolgendo nazionali maggiori, maschili e femminili, campionati ita-
liani europei e internazionali di varie categorie e sport di squadra e individuali;

- l’organizzazione delle manifestazioni/eventi  sarà in capo alle relative federazioni sportive 
nazionali quali enti riconosciuti dal CONI che governano sul territorio nazionale lo sport 
agonistico ed amatoriale;

Considerato che la predisposizione del Programma è avvenuta richiedendo alle singole Federazioni 
sportive la disponibilità a portare a Genova un loro evento sportivo per l’anno 2024;

Fatto presente che a seguito dell’approvazione del Programma l’Amministrazione con successivi 
provvedimenti provvederà a contrattualizzare le singole manifestazioni sportive per mezzo delle re-
lative Federazioni sportive subordinando il tutto all’effettiva possibilità di ospitare gli eventi nelle 
strutture comunali individuati all’uopo e alla relativa copertura economica;

Fatto, altresì presente che, il Programma di Genova 2024 non si esaurisce con gli eventi oggetto 
del presente provvedimento, poiché ad esso si aggiungeranno le manifestazioni ricorrenti program-
mate sul territorio comunale e gli eventi locali e regionali che saranno oggetto di contribuzione a se-
guito di apposito bando e che saranno approvati con appositi specifici provvedimenti.

Ricordato che il Comune di Genova ospiterà gli eventi e faciliterà il loro svolgimento nelle struttu-
re comunali e/o sul territorio ma l’organizzazione sarà in capo alla relativa Federazione sportiva na-
zionale o locale;

Considerato che il Programma potrà essere interessato da future modifiche e integrazioni in ragio-
ne delle proposte che verranno vagliate dall’Amministrazione e dalla società SmartSport S.r.l. rice-
verà successivamente a questa approvazione; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto necessario approvare con provvedimento formale il Programma degli eventi che 
potranno svolgersi sul territorio del Comune di Genova in occasione della manifestazione Genova 
2024 – Capitale europea dello Sport”;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Masnata che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

1. di approvare il Programma degli eventi che potranno essere ospitati dal Comune di Genova 
in occasione della Manifestazione “Genova 2024 – Capitale europea dello Sport”, allegato al 
presente provvedimento;

2. di dare mandato alla Direzione Sport di procedere all’aggiornamento del Programma in 
coerenza con le proposte ricevute;

3. di dare altresì mandato alla Direzione Sport di aggiornare il presente Programma con gli 
eventi patrocinati dal Comune;

4. di demandare a successivi provvedimenti l’eventuale contrattazione dei singoli eventi spor-
tivi in ragione dell’effettiva fattibilità e della disponibilità economica della Direzione;

5. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo 
e contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Il Dirigente
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


